
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2291 del 30-10-2024
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2470 del 29-10-2024

 
 

Oggetto AVVISO PER L'AMMISSIONE ALL'ESAME DI IDONEITÀ
PROFESSIONALE PER L'ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI
TRASPORTATORE SU STRADA DI MERCI PER CONTO DI TERZI E DI
VIAGGIATORI NEL SETTORE DEI TRASPORTI NAZIONALI E
INTERNAZIONALI – SESSIONE OTTOBRE 2024 – PROROGA DEL
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio Trasporti

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa MIRELLA DI DONATO

Responsabile Ufficio MIRELLA DI DONATO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. MIRELLA DI DONATO

Operatore GIUSEPPE FORMATO

Atto da trasmettere a
SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE
Programmazione economico-finanziaria
Trasporti
 

Numero Allegati 0

 

DETERMINAZIONE N. 2291 DEL 30-10-2024 1/4



 
 

 

IL DIRIGENTE
1° SETTORE 1° SERVIZIO – UFFICIO 4 TRASPORTI

 
Premesso che con il D.Lgs. n. 112/1998, all'art. 105 c. 3 lett. g), sono state conferite alle Province le funzioni
amministrative relative agli esami per il conseguimento dell’idoneità professionale per l'accesso alla professione
di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori, nel settore dei trasporti nazionali e
internazionali;
Richiamato il “Regolamento per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di
trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali e
internazionali”, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 04/06/2024;
Visto che la Provincia di Campobasso, con determinazione n. 2061 del 29.09.2024 del dirigente del 1° Settore,
1° Servizio, Ufficio 4 Trasporti ha approvato l’“Avviso per l’ammissione all’esame per il conseguimento
dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto terzi e di
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali e internazionali - Sessione Ottobre 2024” e le relative domande per la
partecipazione agli esami;
Considerato che la pubblicazione dell’Avviso è avvenuta in data 02/10/2024 con termine perentorio per la
presentazione delle domande di partecipazione fissato in quindici giorni dalla pubblicazione del medesimo avviso;
Atteso che la sessione del mese di Ottobre 2024 è stata l’unica organizzata dalla Provincia di Campobasso nel
corso dell’anno 2024 e che detto esame non ha luogo da alcuni anni;
Ritenuto di dovere consentire la più ampia partecipazione dei candidati all’esame di idoneità professionale per
l'accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei
trasporti nazionali e internazionali;
Ritenuto, pertanto, opportuno riaprire il termine di scadenza della presentazione delle domande di
partecipazione all’esame di cui all’Avviso approvato con determinazione n. 2061/2024 del Dirigente del 1°
Settore, 1° Servizio, Ufficio 4 Trasporti, della Provincia di Campobasso, fissando il nuovo termine perentorio del
06/11/2024, entro e non oltre le ore 23,59 della medesima data, mantenendo inalterate tutte le altre
determinazioni stabilite nell’atto dirigenziale richiamato e nel relativo Avviso;
Visto il Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 che
stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la
Direttiva 96/26/CE del 29 aprile 1996 del Consiglio;
Visti gli articoli 3 e 8 del citato Regolamento 1071/2009 che stabiliscono le condizioni relative al requisito
dell’idoneità professionale nonché le condizioni per soddisfare il requisito stesso;
Visto il Decreto Dirigenziale prot. 291 del 25/11/2011, art. 8, comma 2, del Capo Dipartimento per i Trasporti, la
Navigazione, ed i Sistemi Informativi e Statistici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che, ai fini del
conseguimento dell’idoneità professionale in questione, stabilisce il superamento di due prove;
 

DETERMINA
 

1.le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono
motivazione;
2. di prorogare alle ore 23,59 del giorno 06/11/2024 il termine perentorio di presentazione delle domande di
partecipazione all'esame di idoneità professionale per l'accesso alla professione di trasportatore su strada di
merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali e internazionali relativo alla sessione di
Ottobre 2024, già stabilito con Avviso approvato con determinazione dirigenziale n. 2061/2024 del dirigente del 1°
Settore, 1° Servizio, Ufficio 4 Trasporti, della Provincia di Campobasso, facendo salve eventuali domande di
partecipazione all’esame in questione pervenute all’Ente dopo la scadenza del termine di presentazione delle
domande già fissato;
2.di mantenere invariate tutte le altre determinazioni e prescrizioni contenute nella determinazione dirigenziale n.
2061 del 29.09.2024 e nel relativo Avviso, compresi i modelli delle domande di partecipazione approvate con il
medesimo atto dirigenziale, ad eccezione del termine di presentazione domande;
3. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia di Campobasso e sul sito Internet dell’Ente;
4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio
on-line;
5.di trasmettere copia della presente determinazione al 1° Settore, 1° Servizio, Ufficio Trasporti; al Sistema
Informativo Provinciale; al Protocollo; al 1° Settore, 2° Servizio - Finanziario;
6.di dare atto che il presente atto, ai sensi dell’art. 183, 7° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, diviene
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
7.di garantire, ai sensi della legge n.190/2012 e della normativa in materia, la trasparenza in ordine al presente
provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione all’albo pretorio sul sito internet dell’Ente;
8.di specificare che in relazione all’adozione del presente atto il/la sottoscritto/a attesta che:
- non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990; dell’art. 6 del

DETERMINAZIONE N. 2291 DEL 30-10-2024 2/4



DPR n. 62/2013; dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
- non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.
 Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in alternativa
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione
all’albo.

 
 
Il dirigente del 1° Settore, 1° Servizio

                                                            dott. Antonio Caruso*
               *documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2291 DEL 30-10-2024 3/4



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2470 del 29-10-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2470 del 29-10-2024.
 
 
Campobasso, lì 30-10-2024
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 2291 DEL 30-10-2024 4/4


